
808
CAIXA EM CASQUINHA
REVESTIDA A MOGNO,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 14 x 32 x 21 cm                         € 100 - 150

809
COFRE ARTE NOVA EM OLHO
DE PERDIZ E METAL AMARELO,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 10,5 x 17 x 11 cm                      € 100 - 150

810
CAIXA EM TECA,
interior com escaninhos,
indiana, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 28 x 55 x 37 cm                       € 250 - 375

811
COFRE PIRAMIDAL EM TECA,
ferragens em ferro,
indiano, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 23 x 39 x 25 cm                          € 350 - 500

812
CAIXA EM MOGNO, interior com bolas
de bilhar em marfim, tampa com coroa real
em metal, pés zoomórficos, séc. XIX,
defeitos; Dim. - 10 x 25 x 10 cm       € 400 - 600

813
CAIXA DE COSTURA
EM RAIZ DE NOGUEIRA, bordado "flores"
na tampa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 8 x 26 x 20 cm                                € 70 x 100

814
CAIXA EM MOGNO “VASCONCELOS",
contendo "Notícia Genealógica da Casa
das Lages", séc. XIX/XX, pequenas faltas
e defeitos; Dim. - 6 x 21 x 30 cm  € 300 - 450

815
CAIXA/TOUCADOR DE VIAGEM
FOLHEADA A PAU SANTO E PAU CETIM,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 7,5 x 29,5 x 23 cm                   € 100 - 150

816
CAIXA DE PINTOR EM MOGNO,
francesa, séc. XIX,
marcada, pequenos defeitos
Dim. - 7,5 x 38,5 x 31,5 cm                  € 70 - 100
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817
COLCHA DE CASTELO BRANCO
EM LINHO BORDADO A SEDA,
portuguesa,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 215 x 175 cm                             € 150 - 225

818
PASSADEIRA KILIM EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 412 x 89 cm                              € 150 - 225

819
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
faltas e defeitos
Dim. - 220 x 170 cm                          € 500 - 750

820
TAPETE EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
faltas e defeitos
Dim. - 288 x 186 cm                           € 180 - 250

821
TAPETE ORIENTAL EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
defeitos
Dim. - 320 x 195 cm                          € 400 - 600

821 a)
TAPETE ORIENTAL EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
defeitos
Dim. - 333 x 244 cm                         € 600 - 900
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822
MEALHEIRO "CARICATURA DE HOMEM"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XIX,
ligeira falta
Dim. - 7 cm                                                € 80 - 120

823
MEALHEIRO "CARICATURA DE HOMEM"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XIX,
ligeira falta
Dim. - 8 cm                                             € 100 - 150

824
TINTEIRO "ORA TOMA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS,decoração policromada,
séc. XIX, restauros no chapéu, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DE FAIANÇAS ARTÍSTI-

CAS BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº

108; Dim. - 11,5 cm                             € 600 - 900

825
ROSA RAMALHO - SÉC. XX
"Touro de seis pernas",
escultura em barro pintado e vidrado,
pequena esbeiçadela,
assinada
Dim. - 13 cm                                         € 120 - 180

826
MEALHEIRO EM FAIANÇA DAS CALDAS
"cabeça de frade com mosca na careca",
decoração policromada, séc. XIX, faltas,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DE JOSÉ

FRANCISCO DE SOUZA FILHO E CÂMARA -

vd. Simas & Isidro, nº 431; D. - 9 cm   € 80 - 120

827
CABAÇA AMOLGADA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada "aves",
séc. XX, marcada Fábrica de Constância,
esbeiçadelas na tampa
Dim. - 16 cm                                         € 100 - 150

828
CESTO "VERGUINHA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a amarelo e policromada
"flores" em relevo,
séc. XIX, pequenas faltas
Dim. - 8 cm x 27 x 21,5 cm                  € 100 - 150

829
ROSA RAMALHO - séc. XX
“Figura masculina tocando guitarra",
escultura em faiança,
decoração a castanho,
assinado
Dim. - 19 cm                                         € 100 - 150

830
"Pão",
escultura em faiança das Caldas,
decoração naturalista,
séc. XIX/XX,
faltas no vidrado
Dim. - 21 cm                                           € 70 - 100
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831
FLOREIRA DE PAREDE "CARACOL,
PÁSSARO E LAGARTO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS,decoração naturalista em relevo,
séc. XIX, faltas e restauro da cabeça do
lagarto, marcada FÁBRICA DE MANUEL

CIPRIANO GOMES “MAFRA” - vd. Simas &

Isidro, nº 542; Dim. - 33 cm             € 200 - 300

832
PRATO DECORATIVO "MARISCO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada naturalista em relevo,
séc. XX, restauro, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA e datado
de 1904 - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 27 cm                                       € 300 - 450

833
BILHA "SANTO ANTÓNIO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XIX, esbeiçadelas, marcada FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA, assinada
com monograma de Rafael Bordalo Pinheiro
e datada de 1895 - vd. Simas & Isidro, nº 276 e 714

Dim. - 24 cm                                              € 400 - 600

834
TINTEIRO "BARRETE, BOTAS E MANTA
DE CAMPINO" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XIX, restauro,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA e datado de 1890
- vd. Simas & Isidro, nº 276, 1028 e 1063

Dim. - 11 x 30 x 15 cm                               € 300 - 450

835
TERRINA "ABÓBORA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista a verde,
séc. XIX/XX,
esbeiçadelas,
sem marcas
Dim. - 18 cm                                       € 200 - 300

836
PORTA-CARTAS "FADO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração em alto relevo
verde e mel claro, séc. XX, esbeiçadelas,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

DE BORDALO PINHEIRO, assinado Manuel
Gustavo Bordalo Pinheiro - vd. Simas &

Isidro, nº 108; D. - 13 x 20 x 7 cm     € 100 - 150
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837
JARRA "MARISCOS" EM FAIANÇA DAS
CALDAS,
decoração em relevo policromada, séc.
XX, faltas e defeitos, marcada FÁBRICA DE

FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO -

vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 13,5 cm                                       € 70 - 100

838
"VELHA MARIA" figura de 
movimento em faiança das Caldas,
decoração policromada, séc. XIX,
esbeiçadelas, marcada FÁBRICA DE

FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO -

vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 23 cm                                       € 300 - 450

839
PRATO "FRUTOS" EM FAIANÇA DAS
CALDAS,
decoração policromada,
séc. XIX, esbeiçadelas, marcado FÁBRICA

ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - vd. Simas &

Isidro, nº 426

Dim. - 16 cm                                           € 70 - 100

840
TINTEIRO "ORA TOMA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS,
decoração policromada, 
séc. XX, faltas e esbeiçadelas, marcado

FÁBRICA DE FAIANÇAS DE N. ELIAS - vd. Simas

& Isidro, nº 561

Dim. - 12 cm                                            € 60 - 90

841
CHARUTEIRA "REI D. FERNANDO" EM
FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho e verde,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas,
sem marcas
Dim. - 17 cm                                         € 250 - 375

842
PAR DE FLOREIRAS DE PAREDE EM
FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração monocroma a castanho escuro
e em relevo "rosácea",
séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 18,5 cm                                       € 70 - 100

843
VASILHA DE AGUARDENTE "TOURO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração de
escorridos mel e castanho, séc. XIX,
chifres partidos restaurados, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS FRANCISCO SOUSA

FILHOS E CÂMARA - vd. Simas & Isidro, nº 403

Dim. - 23,5 x 26 12 cm                       € 120 - 180

844
"VELHA MARIA SEGURANDO UM
TACHO DE PAPAS" ESCULTURA EM
FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XX,
faltas e restauro nos pés
Dim. - 9 cm                                            € 70 - 100

845
CAIXA PARA TABACO "HOMEM COM
CARINHO DE MÃO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS,
decoração policromada,
séc. XX,
partida e colada
Dim. - 20 x 18 x 14 cm                       € 450 - 650
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846
JARRO "TRONCO DE SOBREIRO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
naturalista em relevo "folhas de carvalho
e bolotas", séc. XIX, faltas e esbeiçadelas,
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA

CUNHA -  vd. Simas & Isidro, nº42

Dim. - 35 cm                                       € 200 - 300

847
CACHEPOT "COBRA ENROLADA
EM TRONCO DE ÁRVORE"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista,
séc. XIX/XX,
restauro
Dim. - 38 cm                                       € 350 - 500

848
JARRA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada "mexilhões
e algas" e medalhão com "varina"
em relevo sobre guache "marina",
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 34 cm                                       € 200 - 300

849
CANECA EM FORMA DE ODRE COM ASA
E CORDA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração de escorridos com rã no bojo,
séc. XIX, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 27 cm                                        € 500 - 750

850
PRATO DECORATIVO "RAMO DE MAÇAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada naturalista em relevo,
séc. XIX, restauro, faltas e defeitos,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 205 e 276

Dim. - 43,5 cm                                € 700 - 1.000

851
TRAVESSA "FOLHA DE COUVE"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista a verde,
séc. XX,
esbeiçadelas,
marcas não identificadas
Dim. - 8 x 39 x 30 cm                          € 100 - 150
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852
POTE COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
com reservas “figuras orientais”,
séc. XIX/XX, tampa restaurada
Dim. - 23 cm                                               € 70 - 100

853
PAR DE TAÇAS COM PÉ EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“flores”, séc. XIX,
uma partida e colada
Dim. - 5 x 14 cm                                          € 80 - 120

854
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “paisagem”, reinado Qianlong
séc. XVIII, base em talha dourada
Dim. - 24 x 36 x 25 cm                   € 2.800 - 4.200

855
PAR DE PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, um com cabelo
Dim. - 13 cm                                              € 80 - 120

856
PAR DE PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias, 
decoração policromada “galos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 11,5 cm                                           € 80 - 120

857
“DEUSA”,
escultura em porcelana da China,
decoração monocroma a branco, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos e defeitos
Dim. - 38 cm                                   € 1.000 - 1.500

858
PAR DE TRAVESSAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “parras e cachos
de uvas”, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 34 x 27 cm                               € 500 - 750

859
TRAVESSA DE TERRINA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita
de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 35 x 28 cm                              € 400 - 600

860
SEIS PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Kangxi, séc. XVII/XVIII, cabelos e
esbeiçadelas; Dim. - 21,5 cm  € 1.500 - 2.250
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861
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada ao gosto europeu “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 27 cm                                         € 200 - 300

862
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a verde e rosa, séc. XIX,
restauros, base em madeira
Dim. - 12 cm                                          € 140 - 200

863
CAIXA GOMADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias, 
decoração a rouge de fer e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 6,5 x 11 cm                                 € 140 - 200

864
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno restauro no bordo da tampa
Dim. - 24 x 29 x 21,5 cm            € 1.200 - 1.800

865
TAÇA DE PÉ ALTO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a rouge de fer
e ouro “flores” sobre fundo verde,
séc. XIX, ligeira esbeiçadela
Dim. - 5,5 x 16 cm                                    € 50 - 75

866
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
“objectos orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 25,5 cm                                    € 140 - 200

867
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
“Dame au parassol”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

868
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 36 x 28,5 cm                           € 350 - 500

869
GRELHA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “parras e cachos de uvas”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, desgaste no ouro
Dim. - 32 x 26 cm                                € 100 - 150
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870
PRATO FUNDO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
faltas no vidrado e na decoração
Dim. - 33 cm                                    € 800 - 1.200

871
TAÇA DE PÉ EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 7,5 x 15 cm                                € 150 - 225

872
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA DE SWATOW,
decoração a azul “árvores”,
reinado Wanli, séc. XVI/XVII
Dim. - 11 x 48 cm                       € 2.000 - 3.000

873
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Wanli,
séc. XVI/XVII
Dim. - 5,5 x 11 cm                                  € 80 - 120

874
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul,
reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 5 x 10,5 cm                                 € 80 - 120

875
PRATO EM PORCELANA DA CHINA, 
decoração a azul “fénix”,
reinado Wanli,
séc. XVI/XVII
Dim. - 27,5 cm                                    € 500 - 750

876
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
riscos no vidrado
Dim. - 18,5 cm                                    € 350 - 500

877
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “fénix e outro pássaro”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                         € 150 - 225

878
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul,
reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 16,5 cm                                    € 200 - 300

879
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “folhas”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 9 x 19 cm                                   € 250 - 375

880
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “gafanhoto”,
reinado Chongzhen, séc. XVII,
aro em metal amarelo, esbeiçadelas
Dim. - 18,5 cm                                     € 150 - 225

881
KENDI EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
partido e colado, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                             € 1.000 - 1.500
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882
TAÇA COM PÉ ALTO EM PORCELANA
TAILANDESA SAWANKALOK,
decoração monocroma a verde,
séc. XV/XVI, craquelé
Dim. - 17,5 x 22 cm                     € 1.200 - 1.800

883
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração monocroma a verde,
dinastia Ming, séc. XV/XVI,
pequena esbeiçadela, craquelé
Dim. - 7 x 14 cm                                  € 350 - 500

884
“TELHA EM FORMA DE CASA”
EM CERÂMICA CHINESA,
decoração policromada,
dinastia Ming, séc. XVI, faltas e defeitos
Dim. - 44 x 24 x 12 cm                      € 600 - 900

885
“FIGURAS MASCULINAS”, par de esculturas
em cerâmica chinesa parcialmente vidrada,
decoração a verde e negro, dinastia Tang,
séc. VII/X,desgaste, faltas no vidrado
Dim. - 22 cm                                   € 2.000 - 3.000

886
TAÇA EM PORCELANA TAILANDESA
SAWANKALOK,
decoração monocroma a verde,
séc. XV/XVI, craquelé
Dim. - 9,5 x 16,5 cm                               € 350 - 500

887
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração adamascada monocroma a verde,
dinastia Song, séc. X/XIII,
cabelos
Dim. - 5,5 x 19,5 cm                              € 300 - 450

888
TAÇA RECORTADA EM PORCELANA
TAILANDESA SAWANKALOK,
decoração monocroma a verde,
séc. XV/XVI, pequena colagem, craquelé
Dim. - 8 x 29,5 cm                              € 500 - 750

889
PRATO FUNDO EM PORCELANA
TAILANDESA SAWANKALOK,
decoração monocroma a verde,
séc. XV/XVI, craquelé
Dim. - 6 x 28,5 cm                          € 700 - 1.000

890
PRATO FUNDO GOMADO E RECORTADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração monocroma a verde,
dinastia Ming, séc. XV/XVI
Dim. - 6 x 31,5 cm                       € 1.000 - 1.500
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